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Бухгалтеру 

коммерческому, 

бюджетному 

  

 

 

ЧЕКИ ККТ: НАЛОГОВИКИ УТОЧНИЛИ ФОРМАТЫ ФИСКАЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

 

 

 

 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
ФНС скорректировала обязательные форматы фискальных документов. Их надо 

применять с 1 января 2025 г. В общий перечень реквизитов добавили теги 1115, 1119, 

1120. 

Благодаря материалу можно узнать: 
 в таблицу 8 «Значения реквизита «ставка НДС» (тег 1199)» включили: 

- ставку НДС 5% (значение 7); 

- ставку НДС 7% (значение 8); 

- ставку НДС расч. 5/105 (значение 9); 

- ставку НДС расч. 7/107 (значение 10). 

 реквизит «ставка НДС» (тег 1199), который входит в реквизит «сумма НДС чека» 

(тег 1119), может иметь значения только 7, 8, 9 или 10. Реквизиты «ставка НДС» (тег 

1199) и «сумма НДС» (тег 1120) включают в печатную форму чека (БСО) при 

расчетах между организациями и ИП. В иных случаях это можно не делать; 

 каждый из реквизитов «сумма НДС чека» (тег 1119) включают в реквизит «суммы 

НДС чека» (тег 1115) 1 раз для каждой из ставок НДС из реквизита «ставка НДС» (тег 

1199) в реквизите «сумма НДС чека» (тег 1119). 
 

 
ПОНИЖЕННЫЕ ВЗНОСЫ ДЛЯ ОБРАБАТЫВАЮЩЕГО ПРОИЗВОДСТВА С 2025 Г.: 

УТВЕРЖДЕНЫ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Утвержден перечень видов экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» ОКВЭД для целей применения субъектами 

МСП пониженного тарифа страховых взносов. 

 

Польза:  
организации узнают, в каком случае могут применять пониженный тариф 

страховых взносов. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 организации и ИП с основным видом деятельности «Обрабатывающие 

производства» с 1 января 2025 г. применяют тариф взносов 7,6% вместо 15%. 

Чтобы они могли использовать льготу, правительство утвердило перечень видов 

деятельности. Преференцию получат, в частности, МСП, которые выпускают 

продукты, фармсубстанции, ткани и одежду, изделия из пластмасс и стекла, 

бытовые приборы и др. В перечне более 30 видов деятельности. 

 

 

Бухгалтеру 

коммерческому  

 
 

 

Бухгалтеру 

бюджетному   

 

 
 

ОТЧЕТНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗА 2024 Г.: МИНФИН И КАЗНАЧЕЙСТВО СООБЩИЛИ ОБ 

ОСОБЕННОСТЯХ СОСТАВЛЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Ведомства довели до федеральных ГАБС и региональных финансовых органов 

доптребования к консолидированной отчетности за 2024 г. С их учетом 

учреждениям дадут свои указания все органы, которые принимают отчетность. В 

основном требования аналогичны прошлогодним, но есть и дополнения. 

 

Польза:  
учреждения смогут правильно составить отчетность. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 в справке по заключению счетов (ф. 0503110) можно не детализировать КБК по 

кредиту счета 1 401 10 199, если учреждение приняло материальные запасы, 

которые остались у него в распоряжении после ремонта. Подход в ряде случаев 

применим и к счету 1 401 10 172. Например, в ситуации, когда учреждение 

приходует материалы, оставшиеся после ликвидации основного средства; 

 в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) на 1 

января 2025 г. не должно быть показателей по счету 1 302 13 000. 
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СРОЧНЫЕ ТРУДОВЫЕ ДОГОВОРЫ С РУКОВОДИТЕЛЯМИ – ПОПРАВКИ ВСТУПИЛИ В СИЛУ 

13 ДЕКАБРЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кадровику 

 

 
 

Описание:  
Разграничили статус руководителя организации и руководителя ее структурного 

подразделения, а также скорректировали вопросы заключения трудового 

договора с руководителем организации. 
 

Польза:  
организации смогут правильно оформить трудовые отношения с руководителями. 
 

Благодаря материалу можно узнать: 
 уточнили, что по соглашению сторон срочные трудовые договоры можно 

заключать именно с руководителем организации, его заместителями и главбухом. 

Норму изменили, поскольку она позволяла ограничивать периоды работы тех, кто 

возглавляет структурные подразделения. Устранить неопределенность постановил 

КС РФ; 

 работодателям следует не позднее 1 марта 2025 г. указать в трудовых 

договорах с руководителями структурных подразделений иное основание 

срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным на 

неопределенный период. 

  

НОВШЕСТВА ЯНВАРЯ 2025 Г.: К ЧЕМУ ГОТОВИТЬСЯ ЮРИСТАМ 

 

 

 

 

Описание:  
Вырастут госпошлины за регистрацию ряда прав на недвижимость и сделок с 

ней. Увеличатся платежи за выписки из ЕГРН. Появятся новые требования к 

оформлению корпоративных сим-карт. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 за госрегистрацию договора аренды недвижимости компания перечислит 44 

тыс. руб. Это в 2 раза больше, чем сейчас; 

 чтобы получить, например, электронную выписку об объекте недвижимости, 

компания заплатит 1400 руб. вместо 700 руб., о переходе прав на объект - 1160 

руб., а не 580 руб., как сейчас. В 2 раза увеличат плату и за аналогичные 

бумажные документы; 

 юрлица и ИП, которые заключили договор об оказании услуг сотовой связи, в 

рамках этого документа смогут предоставлять ее в пользование только своим 

сотрудникам. Речь идет о тех, кто работает по ТК РФ либо оказывает услуги 

(выполняет работы) по возмездному гражданско-правовому договору; 

 если у должника есть счет цифрового рубля, данные о нем нужно будет 

указать в заявлении о банкротстве. Ту же информацию должник отразит в отзыве 

на заявление о признании его банкротом. 

 

 

 

 

 

 

Юристу 

 

 
 

ПОСТАВЩИК НЕ ИСПОЛНИЛ ГОСКОНТРАКТ ИЗ-ЗА САНКЦИЙ – СУД НЕ ВЗЫСКАЛ С 

НЕГО УБЫТКИ ПО ЗАМЕЩАЮЩЕЙ СДЕЛКЕ 

 

 

 

 

Описание:  
Стороны заключили контракт на поставку бумаги. Заказчик принял решение об 

одностороннем отказе от его исполнения, поскольку контрагент поставил только 

часть продукции. Заказчик закупил остаток товара по более высокой стоимости и 

потребовал от поставщика по первоначальной сделке возместить разницу в цене. 

Три инстанции деньги не взыскали. 
 

Благодаря материалу можно узнать: 
Суд указал: 

 поставщик сообщил заказчику письмом, что он не может поставить продукцию 

по согласованной цене, поскольку из-за санкций стоимость сильно выросла. Он 

также предложил изменить цену, но заказчик отказался и расторг сделку; 

 контракт заключили до санкций, а начали исполнять после их введения. 

Поставщик не мог предвидеть то, что санкции введут. В его действиях нет вины; 

 цена товара изменилась по независящим от сторон причинам. Заказчику 

следовало рассмотреть вопрос о корректировке контракта, поскольку для этого 

были как фактические обстоятельства, так и правовые основания. 

 

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Законам N 44-ФЗ) 
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